
VALSTS SEKRETĀRU 
SANĀKSMES

01.02.2019-23.09.2020.

Latvijas Pilsoniskās alianses 

direktore

Kristīne Zonberga



Pamatojums

Izriet no deleģējuma, 

- ko sniedzis Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības 
memoranda īstenošanas padomes lēmums un, 

- kas izriet no Ministru kabineta kārtības ruļļa



NVO VSS ir būtiskas vairāku 
iemeslu dēļ:

 iespēja pieteikties atzinuma sniegšanai;
 VSS izskata tiesību aktu projektus, par kuriem nav panākta vienošanās saskaņošanas 

procesā;
 VSS apstiprina projektu sarakstu, kuri tiek atsaukti un netiek virzīti izskatīšanai 

Ministru kabinetā;
 VSS ar padomdevēja tiesībām piedalās Memoranda padomes pilnvarots pārstāvis



Statistika
Laika periods: 01.02.2019. – 23.09.2020.
Sēžu skaits kopumā: 81
Notikušas neklātienē (tiek fiksēta tikai noteiktā kārtībā pieteikto projektu 
izsludināšana un atsaukšana): 23
Notikušas klātienē: 42
Notikušas attālināti (sākot no 26.03.2020): 16

Memoranda padomes deleģētais pārstāvis piedalījies: 38
Cits NVO pārstāvis: 15 sēdēs (15 LPS, 1 LDDK)

*pēc Valsts kancelejas datiem, 2019. gadā Valsts sekretāru sanāksmē tika 
pieteikti 732 projekti 



Sabiedrības līdzdalības prasību 
ievērošana
17 sēdēs bijuši aizrādījumi par sabiedrības līdzdalības prasību neievērošanu un/vai 

projektu neizsludināšana, jo nav ievērotas līdzdalības prasības. 

Statistika par neizsludinātajiem projektiem ministriju griezumā:

 IZM 6 (!)

 FM 3

 ZM 3

 VM 2

 SM 2

 IeM 2

 KM 2

 TM 2

 EM 2

 VARAM 1

 ĀM 1 



Sabiedrības līdzdalības 
prasību ievērošana

8 sēdēs VK direktors aicinājis visas ministrijas stingri ievērot MK noteikumu 
prasības par sabiedrības līdzdalību, kā arī norādīt korektu un visaptverošu 
informāciju par nodrošināto sabiedrības līdzdalību projekta izstrādē



LPA informācijas sniegšana

Katru trešdienas rītu LPA informē par VSS izskatāmajiem jautājumiem un 
pieteiktajiem projektiem, tādējādi nodrošinot informācijas sniegšanu;

LPA FB grupa notiek arī diskusijas par iesniegtajiem projektiem;

Vienlaikus LPA pārstāvji nodrošina informācijas sniegšanu NVO pārstāvjiem arī 
pēc VSS sanāksmēm par jomām, kas ir biedrību un nodibinājumu darbības 
lokā. 



Secinājumi un 
rekomendācijas

Memoranda deleģētais pārstāvis ir visbiežāk VSS apmeklējušais NVO 
pārstāvis, taču ir nepieciešams: 

-izstrādāt aizvietošanas procedūru, jo 1 persona nevar 100% nodrošināt sēžu 
apmeklējumu. Memoranda padomei, apstiprinot jauno pārstāvi, lēmumā iekļaut 
arī 1) aizvietošanas iespējas no organizācijas vai 2) kā aizvietotāju izvirzīt citu 
personu;
-veicināt NVO līdzdalību VSS, it īpašu nozaru NVO;
-veikt NVO aptauju, lai noskaidrotu:
-ko organizācijas sagaida no NVO pārstāvja VSS;

-kam būtu jāuzņemas NVO informēšana un konsultāciju sniegšana par izmaiņām normatīvajos 

aktos, kas tiek skatīti VSS;

-vai organizācijas darbību interešu pārstāvībā (dalība sēdēs un atzinumu rakstīšana) sekmē 

saņemtā informācija par VSS izskatāmajiem un pieteiktajiem projektiem.



@alianse

/CivicAllianceLatvia

nvo.lv/app

civicalliance_latvia

Seko mums:

alianse@nvo.lv

kristine@nvo.lv

+371 24245580

www.nvo.lv
Sazinies ar mums:

mailto:alianse@nvo.lv

